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Summary: Purpose: 1) To evaluate the microbacterial flora of the conjunctival sac and the sensitivity of the isolated 
microorganisms to 0.3% gentamicin solution and 5.0% PVP-Jodi solution, which is used to disinfect conjunctival 
sac. 2) To evaluate the role of the adhesive foil in prevention of the infection of the operative field. 

 Material and methods: 170 patients with senile cataract were examined. Before admission to Ophthalmology 
Department each patient received 0.3% gentamicin solution three times a day. All patients had their conjunctival 
sac disinfected with the use of 5% PVP-Jodi before surgery. Patients were divided into two groups. In the first group 
(120 patients), first samples were taken on admission to the Ophthalmology Department. Next in the day of the 
procedure, in the operation room – first before and second after disinfection of conjunctival sac. Adhesive foil was 
not used in this group. In the second group (50 patients), we used adhesive foil before surgery and samples were 
taken before and after disinfection of conjunctival sac. 

 Results: On admission, positive cultures were obtained in 40.0% cases. Most of the bacterial flora were Gram-
positive bacteria. The number of the positive cultures before disinfection with 5.0% PVP-Jodi solution diminished to 
5.8%, compared with positive results obtained on admission to the Ophthalmology Department. Secondary 
infection of the conjunctival sac has been revealed in 10% after disinfection with the use of the 5.0% PVP Jodi. It 
was due to bacterial flora coming from the skin and limbs of the lids (in the group without adhesive foil), whereas 
positive samples were obtained in 2.0% in the group where adhesive foil was used. 

 Conclusions: 1) Gentamicin significantly reduces the amount of bacterial flora in conjunctival sac in patients before 
cataract surgery. 2) Adhesive foil is efficient to protect operative field from infection. 

Słowa kluczowe: flora bakteryjna worka spojówkowego, wymaz z worka spojówkowego, dezynfekcja worka spojówkowego, 
gentamycyna, 5.0% PVP-Jodi. 

Key words: bacterial flora of conjunctival sac, swabs from conjunctival sac, conjunctival sac disinfection, gentamicin, 5.0% PVP-Jodi. 

PRACE DOŚWIADCZALNE

(96)

Za pa le nie wnę trza gał ki ocznej jest jed nym z naj po waż niej-
szych i naj go rzej ro ku ją cych scho rzeń oczu. Jest po wi kła niem 
po ope ra cji ze wną trz to reb ko we go usu nię cia za ćmy z wsz cze-
pie niem sztucz nej so czew ki. Czę stość je go wy stę po wa nia 
wa ha się od 0,08% do 0,12% (7). Oko ło 70,0% wszyst kich 
en do ph thal mi tis sta no wią za pa le nia eg zo gen ne (10). Pod sta-
wo wy mi gru pa mi mi kro or ga ni zmów wy wo łu ją cych za pa le nie 
wnę trza gał ki ocznej są w 76,0% przy pad ków bak te rie Gram -
d oda tnie, w 16,0% Gra m- uje mne i w 5,0% grzy by. Wśród bak-
te rii naj czę ściej iden ty fi ko wa ny jest Sta phy lo coc cus epi der mi-

dis, któ ry do nie daw na uwa ża ny był za nie groź ny sa pro fit 
wor ka spo jów ko we go (9). 

Do naj waż niej szych źró deł flo ry bak te ryj nej mo gą cych być przy-
czy ną po ope ra cyj nych za ka żeń na le żą: skó ra, brze gi po wiek, wo rek 
spo jów ko wy, dro gi łzo we. Po ten cjal nym źró dłem za ka że nia mo gą 
być roz two ry i le ki sto so wa ne pod czas i po ope ra cji, na rzę dzia chi-
rur gicz ne i apa ra tu ra me dycz na, a tak że flo ra bak te ryj na per so ne lu 
sa li ope ra cyj nej i ze spo łu po ope ra cyj nej opie ki me dycz nej (6). 

W pro fi lak ty ce po ope ra cyj nych za ka żeń gał ki ocznej istot ne zna-
cze nie ma ją do kład na przed ope ra cyj na oce na kli nicz na na rzą du 



409Klinika Oczna 2005, 107(7-9)ISSN 0023-2157 Index 362646

MaŁgorzatagawrońska,JózefkaŁużny,agnieszkaMikucka,eugeniagospodarek

409Klinika Oczna 2005, 107(7-9)ISSN 0023-2157 Index 362646

wzro ku oraz za cho wa nie za sad an ty sep ty ki przed ope ra cją i w trak cie 
za bie gu. W wie lu ośrod kach ope ru ją cych za ćmę w ce lu zmniej sze nia 
licz by bak te rii w wor ku spo jów ko wym po da je się 5,0% roz twór Be ta-
dy ny przed za bie giem, a w ce lu wy eli mi no wa nia kon tak tu na rzę dzi 
chi rur gicz nych z brze ga mi po wiek i rzę sa mi cho re go sto su je się 
przed ope ra cyj ne przy ci na nie rzęs i za bez pie cza nie po la ope ra cyj ne go 
po przez okle ja nie po wiek ja ło wą fo lią ad he zyj ną (11). Nie bez zna-
cze nia po zo sta je ana li za mi kro bio lo gicz na za war to ści wor ka spo jów-
ko we go w oku przy go to wy wa nym do ope ra cji za ćmy. Obec nie więk-
szość ośrod ków ope ru ją cych za ćmę re zy gnu je z po bie ra nia wy ma zów 
z wor ka spo jów ko we go, jed nak zna jo mość naj częst szych pa to ge nów 
i ich wraż li wo ści na an ty bio ty ki da je moż li wość opra co wa nia sku tecz-
nych me tod li kwi da cji drob no ustro jów tuż przed ope ra cją oraz uła-
twia wy bór an ty bio ty ko te ra pii w ra zie wy stą pie nia en do ph thal mi tis 
po ope ra cji, jesz cze przed uzy ska niem an ty bio gra mu (1). 

Celem pracy jest oce na mi kro flo ry wor ka spo jów ko we go, 
wraż li wo ści izo lo wa nych mi kro or ga ni zmów na de zyn fek cję wor ka 
spo jów ko we go 0,3% roz two rem gen ta my cy ny i 5,0% roz two rem 
PVP-J odi oraz oce na sku tecz no ści za bez pie cza nia po la ope ra cyj ne go 
po przez okle ja nie po wiek ja ło wą fo lią ad he zyj ną. 

Materiałimetodyka
Ba da nia mi kro bio lo gicz ne wy ko na no u 170 pa cjen tów ope ro-

wa nych z po wo du za ćmy w Kli ni ce Cho rób Oczu Aka de mii Me dycz-
nej w Byd gosz czy w okre sie od ma ja do li sto pa da 2003 ro ku oraz 
od lu te go do mar ca 2004 ro ku. Pa cjen ci po dzie le ni zo sta li na dwie 
gru py. Pierw szą gru pę sta no wi ło 120 cho rych z za ćmą, w tym 74 
ko bie ty i 46 męż czyzn. Śred nia wie ku wy no si ła 71,5 ro ku. Wy ma zy 
z wor ka spo jów ko we go oka przy go to wy wa ne go do ope ra cji za ćmy 
po bie ra no ja ło wą pa łecz ką z ba weł nia nym wa ci kiem o śred ni cy 1,5 
mm. Od każ de go pa cjen ta po bie ra no trzy wy ma zy: 
I. w dniu przy ję cia w Oku li stycz nej Izbie Przy jęć, 
II. w dniu ope ra cji: 

❖ przed po da niem 5,0% roz two ru PVP-J odi do wor ka spo jów-
ko we go, 

❖ po de zyn fek cji wor ka spo jów ko we go 5,0% roz two rem PVP-
J odi, bez po śred nio po wy płu ka niu środ ka de zyn fe ku ją ce go 
z wor ka spo jów ko we go. 

W tej gru pie cho rych nie uży wa no ja ło wej fo lii ad he zyj nej do 
za bez pie cze nia po la ope ra cyj ne go. 

Dru ga gru pa obej mo wa ła 50 pa cjen tów z za ćmą, w tym 27 
ko biet i 23 męż czyzn. Śred nia wie ku wy no si ła 66,6 ro ku. Po dob nie 
jak w pierw szej gru pie, wy ma zy z wor ka spo jów ko we go oka przy-
go to wy wa ne go do ope ra cji za ćmy po bie ra no ja ło wą pa łecz ką 
z ba weł nia nym ga zi kiem. Od każ de go pa cjen ta po bie ra no w dniu 
za bie gu w sa li ope ra cyj nej dwa wy ma zy: 
I. przed de zyn fek cją wor ka spo jów ko we go 5,0% roz two rem PVP-

J odi, 
II. po de zyn fek cji wor ka spo jów ko we go 5,0% roz two rem PVP-J odi, 

bez po śred nio po wy płu ka niu środ ka de zyn fe ku ją ce go z wor ka 
spo jów ko we go. 

W tej se rii ba dań za bez pie cza no po le ope ra cyj ne ja ło wą fo lią 
ad he zyj ną za kła da ną przed de zyn fek cją wor ka spo jów ko we go. 

Wszy scy pa cjen ci (170 cho rych) mie li zle ca ne w dniu przy ję cia 
0,3% kro ple gen ta my cy no we (fir my Jel fa) 3 ra zy dzien nie do wor ka 
spo jów ko we go oboj ga oczu. 

Do de zyn fek cji uży wa no 5,0% roz two ru PVP-J odi (po li wi ny lo-
py ro li don jo du, na zwa łac. 5,0% sol. Po vi do ne Jo di ne) przy go to-
wy wa ne go w ap te ce szpi tal nej (po li wi ny lo py ro li don jo du z do dat-
kiem bu fo ru fos fo ra no we go). Roz twór ten po da wa no ja ło wą 
strzy kaw ką do wor ka spo jów ko we go oka przy go to wa ne go do 
ope ra cji za ćmy i spłu ki wa no po 20 se kun dach 0,9% roz two rem 
NaCl. 

W ce lu we ry fi ka cji wy ni ków po sie wów uzy ska nych w pierw szej 
gru pie cho rych wy ko na no do dat ko wo po siew sze ściu pró bek roz-
two ru PVP-J odi. 

W każ dym przy pad ku po bra ny ma te riał po sie wa no na pod ło ża 
sta łe: agar cze ko la do wy (CHA), Co lum bia Agar Ba se (Bec ton Dic kin-
son) z 5,0% krwią ba ra nią (CAB), pod ło że Sa bo urau da (Bec ton Dic-
kin son) i rów no le gle na pod ło że płyn ne: bu lion mó zgo wo -se rc owy 
(Bra in He art In fu sion, BHI, Bec ton Dic kin son). Po sie wy na pod ło żach 
CHA i CAB in ku bo wa no 24-48 go dzin w tem pe ra tu rze 37° w at mos-
fe rze wzbo ga co nej 10% CO2; na pod ło żu Sa bo urau da do 5 dni 
w tem pe ra tu rze 37° w at mos fe rze tle no wej. BHI in ku bo wa no 
w tem pe ra tu rze 37° przez 48 go dzin i po sie wa no na CHA i CAB 
(in ku ba cja 24-48 go dzin w tem pe ra tu rze 37° w at mos fe rze wzbo-
ga co nej 10% CO2). Po siew BHI na pod ło ża sta łe wy ko ny wa no rów-
nież w przy pad ku zmęt nie nia bu lio nu po 24 go dzi nach (1). 

Izo lo wa ne drob no ustro je iden ty fi ko wa no na pod sta wie mor fo-
lo gii (kształt, uło że nie ko mó rek, wy nik bar wie nia me to dą Gra ma, 
wy gląd ko lo nii, typ he mo li zy na pod ło żu CAB) oraz z za sto so wa-
niem te stów bio che micz nych (bioMérieux): ID STAPH dla ro dza ju 
Sta phy lo coc cus, API STREP dla Strep to coc cus i En te ro coc cus, API Co-
ry ne dla Co ry ne bac te rium, IDE lub IDGN dla pa łe czek Gra m- uje-
mnych. Wy ni ki te stów od czy ty wa no z uży ciem sys te mu kom pu te ro-
we go ATB Expres sion (bio Mérieux) z za sto so wa niem ba zy da nych 
wer sji V 2.8.8 (1). 

Oce nę wraż li wo ści na an ty bio ty ki wy ko na no me to dą krąż ko wo -
d yf uzy jną we dług Kir by -Ba uera zgod nie z za le ce nia mi NCCLS (8) 
i Kra jo we go Ośrod ka Re fe ren cyj ne go ds. Le kow raż li wo ści Drob no-
ustro jów (4). Szcze py okre śla no ja ko wraż li we, śred nio wraż li we, 
opor ne, in ter pre tu jąc wy ni ki wraż li wo ści na pod sta wie opra co wań 
NCCLS. Me ty cy li no opor ność u gron kow ców ozna cza no za po mo cą 
krąż ka z oksa cy li ną (1 µg) we dług za le ceń Kra jo we go Ośrod ka Re fe-
ren cyj ne go ds. Le kow raż li wo ści Drob no ustro jów (4). 

Wyniki
Ana li zie mi kro bio lo gicz nej pod da no ogó łem 460 wy ma zów 

z wor ka spo jów ko we go. W pierw szej gru pie pa cjen tów, ope ro wa-
nych bez uży cia fo lii ad he zyj nej (120 cho rych) po bra no łącz nie 360 
wy ma zów. W ma te ria le po bra nym w izbie przy jęć uzy ska no do dat-
nie wy ni ki w 40,0% (48 cho rych), w tym u 5,8% ba da nych (7 cho-
rych) stwier dzo no obec ność w wy ma zie dwóch róż nych ga tun ków 
mi kro or ga ni zmów. 

Nie stwier dzo no istot nej za leż no ści po mię dzy kli nicz ną oce ną 
sta nu wor ka spo jów ko we go przed po bra niem wy ma zu a obec no-
ścią w po sie wie drob no ustro jów cho ro bo twór czych. 

Z wy ma zów po bra nych w dniu przy ję cia wy ho do wa no 19 
ga tun ków drob no ustro jów. Bak te rie Gram -d oda tnie sta no wi ły 
42,5%, a Gra m- uje mne 3,3%. Udział (%) po szcze gól nych grup bak-
te rii ob li czo no, za pod sta wę przyj mu jąc licz bę 120 cho rych. 
Uwzględ nio no to, że u 7 pa cjen tów wy ho do wa no 2 róż ne ga tun ki 
mi kro or ga ni zmów z jed ne go wy ma zu. Szcze gó ło wą ana li zę mi kro-
bio lo gicz ną przed sta wia tab. I. 
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Wśród bak te rii Gram -d oda tnich prze wa ża ły gron kow ce – 
30,8%, w dal szej ko lej no ści izo lo wa no pa łecz ki – 7,5%, strep to ko ki 
– 2,5%, en te ro ko ki 1,7% (ryc. 1). 

Wśród gron kow ców S. epi der mi dis sta no wił do mi nu ją cy ga tu-
nek (19,1%) wy izo lo wa ny z wor ka spo jów ko we go pa cjen tów 
z za ćmą. Udział po zo sta łych ga tun ków gron kow ców ilu stru je ryc. 2. 

Gron kow ce ko agu la zo -uje mne (CNS) wy stę po wa ły w 27,5%. 
Opor ność na me ty cy li nę stwier dzo no u 12,5% szcze pów. 

Wszyst kie szcze py bak te rii wy osob nio ne z wor ka spo jów ko we go 
wy ka zy wa ły wraż li wość na an ty bio ty ki gli ko pep ty do we. Wraż li wość 
na gen ta my cy nę, któ ra zle ca na by ła w izbie przy jęć, wy ka zy wa ły 
wszyst kie izo lo wa ne z wor ka spo jów ko we go drob no ustro je po za 
me ty cy li no opor ny mi szcze pa mi Sta phy lo coc cus epi der mi dis i jed nym 
szcze pem Sta phy lo coc cus ho mi nis, rów nież me ty cy li no opor nym. 

Sku tecz ność bak te rio bój cze go dzia ła nia gen ta my cy ny zle ca nej 
w dniu przy ję cia do szpi ta la i po da wa nej przez ca ły okres przy go to-
wy wa nia pa cjen ta do za bie gu (1-2 do by) zna la zła od zwier cie dle nie 
w zmniej sze niu licz by do dat nich ho dow li uzy ska nych z wy ma zów 
po bra nych w sa li ope ra cyj nej przed de zyn fek cją wor ka spo jów ko-

we go 5,0% roz two rem PVP-J odi. War tość ta zmniej szy ła się 
z 40,0% (48 cho rych) do 5,8% (7 cho rych). Ogó łem w sa li ope ra cyj-
nej po bra no 170 wy ma zów z wor ka spo jów ko we go przed de zyn-
fek cją 5,0% roz two rem PVP-J odi, z cze go u 120 cho rych nie sto so-
wa no okle ja nia po wiek fo lią ad he zyj ną, a u 50 cho rych za bez pie-
cza no po le ope ra cyj ne ja ło wą fo lią ad he zyj ną za kła da ną przed 
po bra niem wy ma zu. Ta ka sa ma licz ba wy ma zów zo sta ła po bra na 
bez po śred nio po za koń czo nym za bie gu ope ra cyj nym. Wy ni ki po sie-
wów tej se rii ba dań ze sta wio no w ta be li II. 

W wy ma zach po bra nych przed de zyn fek cją wor ka spo jów ko-
we go w gru pie cho rych ope ro wa nych bez za kła da nia fo lii ad he zyj-
nej do dat nie ho dow le stwier dzo no u 7 pa cjen tów. 

W jed nym przy pad ku wy ho do wa no dwa róż ne drob no ustro je 
w jed nym wy ma zie (S. sa li va rius i S. mi tis), po zo sta łe sześć wy ma-
zów za wie ra ło je den szczep bak te rii (2). W oma wia nej gru pie 
wszyst kie drob no ustro je by ły Gram -d oda tnie. Udział ob li czo no, za 
pod sta wę przyj mu jąc licz bę 120 cho rych. Uwzględ nio no fakt, że 
u jed ne go pa cjen ta wy ho do wa no dwa drob no ustro je w jed nym 
wy ma zie. Szcze gó ło wą ana li zę przed sta wio no w tab. III. 
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Wynikposiewuwymazuzworkaspojówkowego:
Resoultofthebacterialinoculationoftheconjunctivalsac:

1. brak wzrostu/ negative result – 60,0% (n=72), 

2. dodatni posiew/positive result – 40,0% (n=48), 

I. BakterieGram-dodatnie/Gram-positivebacteria(42,5%)

❖ Gronkowce / Staphylococci 30,8%: 

– Staphylococcus epidermidis – 19,1% (n=23), w tym
– Staphylococcus epidermidis metycylinooporny – 5,8% (n=7) / S. epidermidis methicillin – resistant – 5,8% (n=7) 
– Staphylococcus aureus – 3,3% (n=4) 
– Staphylococcus hominis metycylinooporny – 2,5% (n=3) / S. hominis methicillin-resistant – 2,5% (n=3) 
– Staphylococcus capitis metycylinooporny – 1,7% (n=2) / S. capitis methicillin-resistant – 1,7% (n=2) 
– Staphylococcus lugdunensis – 1,7% (n=2) 
– Staphylococcus chromogenes metycylinooporny – 1,7% (n=2) / S. chromogenes methicillin-resistant – 1,7% (n=2) 
– Staphylococcus haemolyticus metycylinooporny – 0,8% (n=1) / S. haemolyticus methicillin-resistant – 0,8% (n=1). 

❖ Paciorkowce/ Streptococci 2,5%: 

– Streptococcus salivarius – 0,8% (n=1) 
– Streptococcus acidominimus – 0,8% (n=1)
– Streptococcus oralis – 0,8% (n=1) 

❖ Pałeczki Gram-dodatnie/ Gram-positive bacillus 7,5%: 

– Corynebacterium propinguum – 4,2% (n=5) 
– Corynebacterium macginleyi – 1,7% (n=2) 
– Corynebacterium afermentans – 0,8% (n=1) 
– Corynebacterium accolens – 0,8% (n=1). 

❖ Enterokoki/ Enterococcus 1,7%: 

– Enterococcus faecalis – 1,7% (n=2) 

II. BakterieGram-ujemne/Gram-negativebacteria(3,3%)

❖ Pałeczki/ Bacillus 3,3%: 

– Proteus vulgaris – 0,8% (n=1) 
– Proteus mirabilis – 0,8% (n=1) 
– Serratia marcescens – 0,8% (n=1) 
– Klebsiella oxytoca – 0,8% (n=1) 

Tab.I. Cha rak te ry sty ka bak te rio lo gicz na za war to ści wor ka spo jów ko we go pa cjen tów (n = 120) zgła sza ją cych się na ope ra cję za ćmy. 
Tab.I. Bac te rial flo ra of con jun ci val sac in pa tients (n = 120) be fo re ca ta ract sur ge ry. 



411Klinika Oczna 2005, 107(7-9)ISSN 0023-2157 Index 362646

W gru pie cho rych, u któ rych wy ma zy by ły do dat nie, przed 
de zyn fek cją wor ka spo jów ko we go 5,0% roz two rem PVP-J odi uzy-
ska no ujem ne po sie wy po za sto so wa niu an ty sep ty ku – w 6 przy-
pad kach na 7. Od jed ne go cho re go izo lo wa no z wy ma zu po bra ne-
go po de zyn fek cji roz two rem PVP-J odi in ny ga tu nek gron kow ca (I 
– Sta phy lo coc cus epi der mi dis, II – Sta phy lo coc cus ca pi tis). Sku tecz-

ność dzia ła nia an ty sep tycz ne go roz two ru PVP-J odi w roz wa ża nej 
gru pie oce nio no na 85,7% (2). 

W wy ma zach po bra nych po de zyn fek cji wor ka spo jów ko we go 
w gru pie cho rych ope ro wa nych bez za kła da nia fo lii do dat nie 
ho dow le sta no wi ły 10,0% (12 cho rych). U jed ne go pa cjen ta wy maz 
był już do dat ni przed po da niem roz two ru PVP-J odi do wor ka spo-
jów ko we go. U po zo sta łych 11 cho rych wy ma zy przed za sto so wa-
niem an ty sep ty ku by ły ujem ne. Ze wzglę du na sto sun ko wo du żą 
licz bę do dat nich po sie wów po za sto so wa niu an ty sep ty ku wy ko na-
no rów nież po siew sze ściu prób 5,0% roz two ru PVP-J odi. Uzy ska ne 
wy ni ki by ły ujem ne we wszyst kich przy pad kach. 

Udział bak te rii wy ho do wa nych z wy ma zów po bra nych w sa li 
ope ra cyj nej po de zyn fek cji wor ka spo jów ko we go ob li czo no, za 
pod sta wę przyj mu jąc licz bę 120 cho rych. Ze sta wie nie przed sta wia 
tab. IV. 

W gru pie pa cjen tów (50 cho rych), u któ rych za bez pie cza no po le 
ope ra cyj ne ja ło wą fo lią ad he zyj ną, wszyst kie wy ma zy po bra ne 
przed de zyn fek cją wor ka spo jów ko we go by ły ujem ne. Po de zyn fek-
cji uzy ska no do dat nie ho dow le w 2,0% (1 po siew). Drob no ustro jem 
wy ho do wa nym z BHI był Sta phy lo coc cus epi der mi dis; bez po śred ni 
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Ryc.1. Udział (%) bak te rii Gram -d oda tnich wy hodo wa nych z wy mazów 
z wor ka spojw ko we go po bra nych od cho rych (n=120) w Izbie 
Przy jęć. 

Fig.1. Gram -p os it ive spe cies of con junc ti val sac in pa tients be fo re sur ge ry.
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Ryc.2. Udział (%) gatunków gronkowców izolowanych z wymazów z worka spojówkowego pobranych od chorych (n=120) w Izbie Przyjęć.
Fig.2. Staphylococcus species isolated from conjunctival sac.
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S. epidermidis (n=23)
S. epidermidis metycylinooporny (n=7)
S. epidermidis methycillin-resistant (n=7)
S. aureus (n=4)

S. hominis metycylinooporny (n=3)
S. hominis methycillin-resistant (n=3)

S. capitis metycylinooporny (n=2)
S. capitis methycillin-resistant (n=2)

S. chromogenes metycylinooporny (n=2)
S. chromogenes methycillin-resistant (n=2)

S. lugdunensis (n=2)

S. haemolyticus metycylinooporny (n=1)
S. haemolyticus methycillin-resistant (n=1)

 Wymazypobraneprzeddezynfekcjąworkaspojówkowego Wymazypobranepodezynfekcjiworkaspojówkowego
 Samplestakenafterdisinfectionoftheconjunctivalsac Samplestakenbeforedisinfectionoftheconjunctivalsac

 Licz ba pa cjen tów  
bez fo lii / wi tho ut fo il z fo lią / with fo il bez fo lii / wi tho ut fo il z fo lią / with fo il

 The num ber 
 of the pa tients 

120 50 120 50

 Do dat nie ho dow le  
7 (5,8%) 0 12 (10,0%) 1 (2,0%)

 Po si ti ve cul tu res

Tab.II. Po rów na nie sku tecz no ści de zyn fek cji wor ka spo jów ko we go 5% roz twor tem PVP-j odi w gru pie cho rych ope ro wa nych bez za sto so wa nia fo lii ad he-
zyj nej i po za bez pie cze niu po la ope ra cyj ne go ja ło wą fo lią ad he zyj ną. 

Tab.II. Com pa ri son of di sin fec tion of the con junc ti val sac with the use of ad he sic fo il and wi tho ut ad he sic fo il in pa tients after di sin fec tion by the use of 5% 
PVP-j odi. 
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po siew był ujem ny. Sku tecz ność za bez pie cza nia po la ope ra cyj ne go 
fo lią ad he zyj ną oce nio no na 98,0%. 

W żad nym z po bra nych wy ma zów w ana li zo wa nej gru pie cho-
rych (170 pa cjen tów) nie izo lo wa no grzy bów. U żad ne go z pa cjen-
tów nie ob ser wo wa no cech za pa le nia wnę trza gał ki ocznej. 

Omówienie
Obec ność bak te rii po ten cjal nie cho ro bo twór czych w wor ku spo-

jów ko wym stwa rza ry zy ko roz wo ju po wi kłań po ope ra cyj nych, mię-
dzy in ny mi za pa le nia wnę trza gał ki ocznej za gra ża ją ce go utra tą 
wi dze nia. Po ope ra cji za ćmy po wi kła nie to, we dług Ha na i wsp. (3), 
w 70,0% przy pad ków wy wo ła ne jest przez gron kow ce ko agu la zo -
uje mne, głów nie Sta phy lo coc cus epi der mi dis. Znacz nie rza dziej 
przy czy ną za pa le nia są in ne Gram -d oda tnie bak te rie, ta kie jak: Sta-
phy lo coc cus au reus (9,9%), Strep to coc cus spp. (9,0%), En te ro coc-
cus spp. (2,2%) i in ne (3,1%). Bak te rie Gra m- uje mne są przy czy ną 
za pa le nia za le d wie w 4,0-5,9% przy pad ków. 

W ba da niach prze pro wa dzo nych w 1998 ro ku przez Ka nię 
i wsp. (5) na gru pie 73 pa cjen tów z za ćmą, ho spi ta li zo wa nych na 
Od dzia le Cho rób Oczu AM w Byd gosz czy, mi kro flo rę wor ka spo jów-
ko we go w 90,0% sta no wi ły bak te rie Gram -d oda tnie, z cze go: 
❖ 70,0% Sta phy lo coc cus epi der mi dis, 
❖ 10,0% Sta phy lo coc cus au reus, 
❖ 9,0% Sta phy lo coc cus ha emo ly ti cus, 
❖ 11,0% Mi cro coc cus spp., Co ry ne bac te rium spp., Strep to coc cus 

pneu mo niae, Strep to coc cus fa eca lis, 
❖ 9,0% bak te rie Gra m- uje mne, 
❖ 1,0% Can di da al bi cans. 

Do dat nie ho dow le uzy ska no w tej gru pie cho rych w 58,0%. 
W ma te ria le ana li zo wa nym w tej pra cy u pa cjen tów zgła sza ją-

cych się do ope ra cji za ćmy (gru pa 120 cho rych) do dat nie po sie wy 
stwier dzo no w 40,0% przy pad ków. Bak te rie Gram -d oda tnie sta no-
wi ły 42,5%, wśród nich do mi no wa ły gron kow ce – 30,8%. Sta phy-
lo coc cus epi der mi dis wy stę po wał w 19,1%. Szcze py gron kow ca 
w 12,5% wy ka zy wa ły opor ność na me ty cy li nę. W żad nym z po bra-
nych wy ma zów nie izo lo wa no grzy bów. 

Zna jo mość naj częst szych pa to ge nów mo gą cych po wo do wać 
po wi kła nia po ope ra cyj ne jest bar dzo istot na. Da je ona moż li wość 
za sto so wa nia od po wied nie go le cze nia, któ re go ce lem jest szyb kie 
opa no wa nie pro ce su za pal ne go (1). Aby jed nak nie do pu ścić do 
roz wo ju groź nych za ka żeń, na le ży kon cen tro wać się na do kład nej 
przed ope ra cyj nej oce nie kli nicz nej przed nie go od cin ka oka przy-
go to wy wa ne go do ope ra cji za ćmy oraz zmniej sze niu liczby bak te-
rii w wor ku spo jów ko wym przez sto so wa nie je go de zyn fek cji. 
Pod kre ślić na le ży tu taj sku tecz ność bak te rio bój cze go dzia ła nia 
gen ta my cy ny sto so wa nej w po sta ci kro pli do wor ka spo jów ko we-
go oka przy go to wy wa ne go do ope ra cji za ćmy od mo men tu przy-
ję cia pa cjen ta do szpi ta la. W na szym ma te ria le więk szość wy ho-
do wa nych drob no ustro jów wy ka zy wa ła wraż li wość na gen ta my-
cy nę, co zna la zło od zwier cie dle nie w zmniej sze niu liczby do dat-
nich ho dow li z 40,0% w dniu przy ję cia do 5,8% w dniu za bie gu 
ope ra cyj ne go. Oprócz de zyn fek cji wor ka spo jów ko we go gen ta my-
cy ną istot ne zna cze nie w przed ope ra cyj nej an ty sep ty ce ma tak że 
sto so wa nie bak te rio bój cze go pre pa ra tu, ja kim jest 5,0% roz twór 
PVP-J odi, po da wa ny do wor ka spo jów ko we go tuż przed ope ra cją. 
Z na szych ba dań wy ni ka, że sku tecz ność je go bak te rio bój cze go 
dzia ła nia moż na oce nić na 85,7%. Po ja wie nie się do dat nich po sie-
wów z wy ma zów po bra nych po de zyn fek cji wor ka spo jów ko we go 
w gru pie pa cjen tów ope ro wa nych bez za kła da nia fo lii ad he zyj nej 
świad czy o wtór nych nad ka że niach, któ re wy wo ła ne są naj praw-
do po dob niej flo rą bak te ryj ną po cho dzą cą z brze gów po wiek, rzęs 
lub skó ry pa cjen ta. Nad ka że niom tym moż na sku tecz nie za po bie-
gać przez sto so wa nie okle ja nia po wiek ja ło wą fo lią ad he zyj ną. 
Fo lia ta, za kła da na przed de zyn fek cją wor ka spo jów ko we go 5,0% 
roz two rem PVP-J odi, unie moż li wia prze cho dze nie drob no ustro jów 
do wor ka spo jów ko we go pod czas wy płu ki wa nia z nie go an ty sep-
ty ku, a tak że ogra ni cza kon takt na rzę dzi chi rur gicz nych ze skó rą 
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 Gron kow ce  – Sta phy lo coc cus epi der mi dis (n=3) – 2,5%, w tym 
 Sta phy lo coc ci  »Sta phy lo coc cus epi der mi dis me ty cy li no opor ny (n=1)  
   – 0,8% 
   »Sta phy lo coc cus epi der mi dis me thi cil lin -r es istant (n=1)  
   – 0,8%
  – Sta phy lo coc cus ho mi nis (n=2) – 1,6%, w tym 
   »Sta phy lo coc cus ho mi nis me ty cy li no opor ny (n=1)  
   – 0,8% 
   »Sta phy lo coc cus ho mi nis me thi cil lin -r es istant (n=1) 
   – 0,8%

 Pa cior kow ce – Strep to coc cu sa li va rius (n=1) – 0,8%
  Strep to coc ci – Strep to coc cus mi tis (n=1) – 0,8%

 Pa łecz ki  – Co ry ne bac te rium pro pi nqu um (n=1) – 0,8%
 Ba cil lus

Tab.III. Udział (%) bak te rii Gram -d oda tnich wy ho do wa nych z wy ma zów 
z wor ka spo jów ko we go po bra nych od cho rych (n=120) przed 
de zyn fek cją wor ka spo jów ko we go (gru pa bez fo lii ad he zyj nej). 

Tab.III. Gram -p os it ive bac te ria in sac be fo re di sin fec tion (gro up wi tho ut 
ad he sic fo il). 

BakterieGram-dodatnie–10,0% BakterieGram-ujemne–0,8%
 Gram-positivebacteria  Gram-negativebacteria

1) Gron kow ce / Sta phy lo coc ci:  1) Pa łecz ki / Ba cil lus:
– Sta phy lo coc cus epi der mi dis (n=6)  – Pro teus mi ra bi lis (n=1) – 0,8%
   – 5,0%, w tym· 
❖ Sta phy lo coc cus epi der mi dis 
 me ty cy li no opor ny (n=1) – 0,8%
❖ Sta phy lo coc cus epi der mi dis 
 me thi cil lin -r es istant (n=1) – 0,8%
❖ Sta phy lo coc cus ho mi nis (n=2) 
 – 1,6%, w tym
❖ Sta phy lo coc cus ho mi nis 
 me ty cy li no opor ny (n=1) – 0,8%
❖ Sta phy lo coc cus ho mi nis 
 me thi cil lin -r es istant (n=1) – 0,8%
– Sta phy lo coc cus war ne ri (n=1) – 0,8%
– Sta phy lo coc cus au reus (n=1) – 0,8% 
– Sta phy lo coc cus ca pi tis (n=1) – 0,8%
2) Pa cior kow ce/ Strep to coc ci: 
– En te ro coc cus fa eca lis (n=1) – 0,8%

Tab.IV. Udział (%) bak te rii wy ho do wa nych z wy ma zów z wor ka spo jów ko-
we go po bra nych od cho rych (n=120) po de zyn fek cji wor ka spo-
jów ko we go (gru pa bez fo lii ad he zyj nej). 

Tab.IV. Pro por tion be twe en gram -p os it ive and gram -n eg at ive bac te ria 
after di sin fec tion of con junc ti val sac (gro up wi tho ut ad he sic fo il). 
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pa cjen ta pod czas za bie gu. W na szej pra cy sku tecz ność za bez pie-
cza nia po la ope ra cyj ne go fo lią ad he zyj ną zo sta ła oce nio na na 
98,0%. 

Obec ność bak te rii w wor ku spo jów ko wym w mo men cie ope-
ra cji nie za wsze po wo du je wy stą pie nie za ka że nia wnę trza gał ki 
ocznej, lecz rów no cze śnie brak wzro stu ko lo nii bak te ryj nych 
w ho dow lach nie za bez pie cza przed po ja wie niem się po wi kłań 
(11). Dla te go też, jak wy ni ka z na szych ob ser wa cji, po win no się 
zwra cać szcze gól ną uwa gę na de zyn fek cję wor ka spo jów ko we go 
(gen ta my cy na, PVP-J odi), sta ran ne przy go to wy wa nie po la ope ra-
cyj ne go (fo lia ad he zyj na) i prze strze ga nie za sad asep ty ki w trak-
cie ope ra cji. 

Wnioski
1. Do mi nu ją cą gru pę drob no ustro jów izo lo wa nych z wor ka spo-

jów ko we go pa cjen tów ope ro wa nych z po wo du za ćmy sta no-
wią bak te rie Gram -d oda tnie, a wśród nich gron kow ce. 

2. Więk szość wy ho do wa nych szcze pów bak te rii wy ka zu je wraż li-
wość na gen ta my cy nę. Jej włą cze nie w po sta ci kro pli po wo du je 
zmniej sze nie licz by do dat nich ho dow li. 

3. PVP-J odi jest sku tecz nym an ty sep ty kiem uży wa nym do de zyn-
fek cji wor ka spo jów ko we go przed za bie giem ope ra cyj nym. 

4. Okle ja nie po wiek ja ło wą fo lią ad he zyj ną w du żym stop niu 
za po bie ga wtór nym nad ka że niom wor ka spo jów ko we go drob-
no ustro ja mi po cho dzą cy mi ze skó ry po wiek, brze gów po wiek, 
rzęs pa cjen ta. 
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